指与公司经营业务的开展没有关联的往来款项。

2. 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

否

淮南市城市建设投资有限责任公司公司债券年度报告（2018年）

21

3. 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：0，占合并口径净资产的比例（%）：0，

是否超过合并口径净资产的 10%：□是 √否

第四节 财务情况

一、财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期及

比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额。

（一）重要会计政策变更

2017年 6月财政部发布了《企业会计准则解释第 9号—关于权益法下投资净损失的会计处

理》、《企业会计准则解释第 10号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《

企业会计准则解释第 11号—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业

会计准则解释第 12号—关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解

释，本公司于 2018年 1月 1起执行上述解释。

根据财政部 2018年 6月 15日发布的《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会[2018]15号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定

编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目

；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并

至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应

付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归

并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息

费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15号规定的财务报表格式编制 2018年度财务报表，并采用追溯

调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017年 12月 31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表   单位：万元  币种：

人民币

合并资产负债表 母公司资产负债表项目

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 — — — —

应收账款 264,667.45 — 264,272.59 —

应收票据及应 — 264,667.45 — 264,272.59

淮南市城市建设投资有限责任公司公司债券年度报告（2018年）

22

收账款

应收利息 — — — —

应收股利 — — — —

其他应收款 541,127.92 541,127.92 551,913.92 551,913.92

固定资产 80,107.10 80,107.10 79,116.31 79,116.31

固定资产清理 — — — —

在建工程 1,198,485.11 1,198,485.11 1,198,167.94 1,198,167.94

工程物资 — — — —

应付票据 — — — —

应付账款 1,520.04 — 162.14 —

应付票据及应

付账款

— 1,520.04 — 162.14

应付利息 16,272.20 — 16,272.20 —

应付股利 — — — —

其他应付款 711,843.47 728,115.67 719,748.76 736,020.95

长期应付款 382,706.82 403,235.32 382,706.82 403,235.32

专项应付款 20,528.50 — 20,528.50 —

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表   单位：万元  币种：人民币

合并利润表 母公司利润表项目

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 — — — —

研发费用 — — — —

（二）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

三、合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

淮南市城市建设投资有限责任公司公司债券年度报告（2018年）

23

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末
变动比

例（%）

变动比例超过

30%的，说明原

因

1 总资产 5,196,470.48 5,264,674.86 -1.30

2 总负债 2,911,332.17 3,007,584.61 -3.20

3 净资产 2,285,138.30 2,257,090.25 1.23

4
归属母公司股东的

净资产

2,285,858.61 2,257,998.12 1.23